[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 мая 2015 года

№ 410
пгт. Забайкальск

Об утверждении Плана мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов муниципального района "Забайкальский район" на 2015 год

В соответствии с Программой повышения эффективности бюджетных расходов до 2017 года, утвержденной распоряжением Правительства Забайкальского края от 31.01.2011 года №26а-р (с изменениями от 06 августа 2014 года), руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района "Забайкальский район" постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов муниципального района "Забайкальский район" на 2015 год.
2. Руководителям отраслевых функциональных органов Администрации муниципального района "Забайкальский район", руководителям муниципальных учреждений обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов муниципального района "Забайкальский район" на 2015 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по финансам муниципального района «Забайкальский район» Н.Н. Чипизубову.

4. Отменить постановления Администрации муниципального района «Забайкальский район»:

4.1. от 26 августа 2011 года №725 «Об утверждении Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в муниципальном районе "Забайкальский район" на 2011-2012 годы";

4.2. от 23 января 2013 года "О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 26 августа 2011 года №725 "Об утверждении Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в муниципальном районе "Забайкальский район" на 2011-2012 годы";

4.3. от 28 февраля 2014 года №202 "О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 26 августа 2011 года №725 «Об утверждении Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в муниципальном районе "Забайкальский район" на 2011-2012 годы".

5. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике "Забайкальское обозрение".
Глава муниципального района

 А.М. Эпов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района

 «Забайкальский район»

от 12 мая  2015 г. № 410
ПЛАН
мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов муниципального района "Забайкальский район" на 2015 год

	№
	Наименование мероприятия
	Вид документа
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Сумма,

тыс. рублей

	1.
	Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального района "Забайкальский район"
	4 300,0

	1.1.
	Проведение инвентаризации кредиторской задолженности муниципальных учреждений, с анализом причин и факторов ее возникновения
	Протоколы заседаний рабочей группы по контролю за дебиторской и кредиторской задолженностью
	Ежеквартально в течение года
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район», главные распорядители бюджетных средств, бюджетополучатели
	500,0

	1.2.
	Реализация комплексного плана мероприятий по мобилизации доходов в консолидированный бюджет муниципального района «Забайкальский район», контролю за соблюдением финансовой, бюджетной и налоговой дисциплины
	Аналитические материалы, отчет в МФ ЗК
	В течение года
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»

	300,0

	1.3.
	Провести анализ коэффициента базовой доходности К 2 по системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	Аналитическая записка, решение Совета муниципального района "Забайкальский район"
	3 квартал 2015 года
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»

	-

	1.4.
	Организация проведений заседаний межведомственной комиссии по мобилизации доходов, с целью снижения недоимки налоговым и иным обязательным платежам в консолидированный бюджет района
	Протоколы заседаний комиссии
	В течение года
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»

	3 000,0

	1.5.
	Организация проведений заседаний межведомственной комиссии по "легализации" теневой заработной платы
	Протоколы заседаний комиссии
	В течение года
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»

	500,0

	1.6.
	Оперативная корректировка бюджета при отклонении поступлений доходов от прогнозных данных на основании анализа фактических поступлений
	Решение Совета муниципального района "Забайкальский район"
	В течение года
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»

	-

	2.
	 Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органа местного самоуправления

	2.1.
	Разработка муниципальных программ муниципального района "Забайкальский район" с  2016 года, в связи с переходом на программно-целевой метод финансирования
	Постановление Администрации муниципального района "Забайкальский район"
	до 01.09.2015
	Отраслевые функциональные органы Администрации; Управление экономического развития Администрации
муниципального района «Забайкальский район»
	-

	3.
	 Развитие новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг
	87,0

	3.1.
	Формирование и утверждение муниципальных заданий на очередной финансовый год и плановый период
	Постановление Администрации муниципального района "Забайкальский район"
	1 квартал 2015 года
	Руководители муниципальных учреждений муниципального района «Забайкальский район»

	-

	3.2.
	Контроль выполнения муниципальных заданий на очередной финансовый год и плановый период муниципальных учреждений
	Отчеты о выполнении муниципального задания
	Ежеквартально в течение года
	Муниципальные учреждения,

Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»

	-

	3.4.
	Проведение мониторинга бюджетной сети (количество бюджетных учреждений, количество персонала, объемы и качество предоставляемых муниципальных услуг в разрезе бюджетных учреждений)
	Протоколы заседаний рабочей группы по повышению эффективности бюджетных расходов муниципальных учреждений
	3 квартал 2015 года
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»,

Управление образованием Администрации муниципального района "Забайкальский район"

	87,0

	4.
	 Проведение работы по оптимизации расходов бюджета муниципального района «Забайкальский район
	438,6

	4.1.
	Повышение эффективности расходов на содержание учреждений, в том числе использование зданий, находящихся в оперативном управлении (переезд учреждений в помещения с наименьшей площадью, консервация свободных площадей, передача части площадей учреждений в долгосрочную аренду)
	Аналитическая записка,

протоколы заседаний рабочей группы по повышению эффективности бюджетных расходов муниципальных учреждений
	3,4 квартал 2015 года
	Управление экономического развития,

 Управление территориального развития

 Администрации
муниципального района «Забайкальский район»
	-

	4.2.
	Проведение инвентаризации имеющегося имущества, а также осуществление контроля за его эффективным использованием
	Аналитическая записка,

протоколы заседаний рабочей группы по повышению эффективности бюджетных расходов муниципальных учреждений
	3 квартал 2015 года
	Управление экономического развития Администрации
муниципального района «Забайкальский район»
	-

	4.3.
	Установление контроля в муниципальных учреждениях и органах местного самоуправления за потреблением материальных ценностей и услуг, в том числе контроль установленных лимитов потребления ГСМ, канцелярских расходов, медикаментов, услуг связи и т.д., контроль целесообразности направления работников в командировки
	Информация муниципальных учреждений и органов местного самоуправления на рабочей группе по повышению эффективности бюджетных расходов муниципальных учреждений
	до 15 декабря 2015 года
	Руководители муниципальных учреждений, органов местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район»

	135,8

	4.4.
	Установление лимитов потребления ГСМ, канцелярских расходов, медикаментов и т.д. на очередной финансовый год
	Постановление Администрации муниципального района "Забайкальский район"
	до 1 октября 2015 года
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»

	50,0

	4.5.
	Инвентаризация и пересмотр условий действующих договоров на оказание услуг муниципальным учреждениям (сокращение частоты оказания услуги, уменьшение обслуживаемой площади, смена поставщика услуги и т.д.)
	Договор муниципального учреждения
	до 15 декабря 2015 года
	Муниципальные учреждения муниципального района «Забайкальский район»
	252,8

	5.
	 «Повышение эффективности предоставления муниципальных услуг»
	822,0

	5.1.
	Увеличение объема и качества оказания платных услуг муниципальных учреждений, с целью обеспечения части расходов муниципального учреждения
	Информация муниципальных учреждений в Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	в течение года
	Муниципальные учреждения муниципального района «Забайкальский район»
	392,0

	5.2.
	Передача несвойственных функций бюджетных учреждений на аутсорсинг (организация питания школьников, уборка помещений, организация теплоснабжения, транспортное обеспечение учащихся)
	Договор муниципального учреждения
	до 15 декабря 2015 года
	Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	50,0

	5.3.
	Перевод прочего персонала из учреждений культуры в штат Администраций городского и сельских поселений
	Протоколы заседаний рабочей группы по повышению эффективности бюджетных расходов муниципальных учреждений
	до 1 июля
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	100,0

	5.4.
	Провести инвентаризацию действующих расходных обязательств, ограничить принятие новых расходных обязательств, а также не допускать заключения договоров, принятие бюджетных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования
	Составление проекта районного бюджета на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
	3 квартал 2015 года
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	280,0

	5.5.
	Участие в краевых целевых программах, с учетом возможностей районного бюджета по обеспечению обязательного объема финансирования
	Аналитические записки
	В течение года
	Управление территориального развития, Управление образованием, Управление экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	-

	6.
	 Внедрение мероприятий по повышению энергетической эффективности в бюджетном секторе района
	1 715,5

	6.1.
	Проведение анализа принятых мер бюджетными учреждениями по экономии энергетических ресурсов
	Аналитическая записка Главе муниципального района "Забайкальский район"
	за 1 полугодие до 25 мая 2015 года;

за 2 полугодие

до 30 января 2016 года
	Управление территориального развития,

Комитет по финансам
	-

	6.2.
	Планирование расходов местного бюджета на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов на оплату бюджетными учреждениями энергетических ресурсов, исходя из сокращения потребления ими каждого энергоресурса на 3 процента по отношению к уровню 2009 года
	Правовой акт ОМСУ
	3 квартал
	Управление территориального развития Администрации муниципального района
	-

	6.3.
	Проведение мероприятий по установке приборов учета в муниципальных учреждениях района, замена люминесцентных ламп на энергосберегающие
	Аналитическая записка в Комитет по финансам
	до 10 декабря

	Руководители муниципальных учреждений района
	509,5

	6.4.
	Осуществление контроля за потреблением коммунальных услуг (ведение журнала учета, своевременное устранение неполадок, отключение ненужных источников энергии т.д.)
	Аналитическая записка в Комитет по финансам
	за 1 полугодие до 23 мая 2015 года;

за 2 полугодие

до 27 января 2016 года
	Руководители муниципальных учреждений района
	1 105,4

	6.5.
	Осуществление контроля за потреблением котельно-печного-топлива (ведение журнала учета, проведение сверки с поставщиком количества полученного КПТ и т.д.)
	Аналитическая записка в Комитет по финансам
	до 10 декабря
	Руководители муниципальных учреждений района
	100,6

	Бюджетный эффект реализации плана мероприятий
	7 363,1

	Сумма налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района "Забайкальский район"
	136 131,5

	Объем муниципального долга муниципального района "Забайкальский район"
	14 903,7

	Дефицит бюджета муниципального района "Забайкальский район"
	7 695,1

	Отношение муниципального долга муниципального района "Забайкальский район", без учета задолженности по бюджетным кредитам, к сумме налоговых и неналоговых доходов, %
	0

___________________________________________